附件:
长春市通信设施迁改补偿管理办法
（征求意见稿）

为加强通信设施建设和保护，规范通信基础设施迁改管理相关活动，保障我市在建工程的快速实施，明确通信设施迁改补偿有关费用确定方式、迁改程序等事项，提高我市通信设施迁改工作的效率。根据《中华人民共和国民法通则》、《中华人民共和国电信条例》、《最高人民法院关于审理破坏通用电信设施刑事案件具体应用法律若干问题的解释》（法释〔2004〕21号）、工业和信息化部《电信网络运行监督管理办法》、《吉林省通信设施建设与保护条例》等法律法规，现就通信设施迁改补偿提出以下意见。
第一条　通信设施，是经济社会发展和民生保障的基础设施。为加强通信设施建设规范管理，保护通信设施安全稳定运行，依据《吉林省通信设施建设与保护条例》，结合我市实际，特制订本办法。
第二条　本办法所称通信设施，是指向公众提供通信服务的通信传输光（电）缆、基站、微波站、交换机、接入设备、室内分布系统等通信线路、设备，以及与之配套的通信管道（孔）、杆路、机房、铁塔、配电设备等设备设施。
第三条　因市政建设、公路施工、征地拆迁、老旧小区改造等工程项目（以下简称工程项目）建设需要迁改通信设施的，迁改费用纳入本办法补偿范围。
第四条　通信设施迁改补偿费用由工程项目建设单位（以下简称建设单位）承担的部分，纳入工程项目建设成本。通信设施迁改原则上由通信设施产权单位（以下简称产权单位）组织实施。产权及手续，由于年代久远及各种历史原因，导致各通信运营商在建设通信铁塔基站、杆路、管道、楼宇墙壁等线缆过程中手续不全，缺失部分可由通信运营商提供的入账凭证或资产卡片证明。
第五条　建设单位会同产权单位确定需迁改的现状通信设施范围及迁改时间，由产权单位编制迁改工程预算。迁改工程预算包括通信设施临迁、管道重建及迁入工程的费用，计价标准参考工业和信息化部发布的《信息通信建设工程预算定额》工信部通信【2016】451号、吉林省住房和城乡建设厅发布的《吉林省市政工程计价定额》(JLJD—SZ-2019)。建设单位委托第三方专业机构对迁改工程预算进行评估并对评估结果进行审核。
第六条　根据评估审核后的工程价款，建设单位与产权单位协商签订补偿协议，按约定支付预付款。迁改项目竣工验收通过后，由建设单位委托第三方专业机构，对迁改工程结算进行审核，并按审定结果支付尾款。
第七条　产权单位应当遵循“存量共享、增量共建”原则，进行通信设施迁改方案设计与施工。临时改迁的管线技术规格以满足现状标准为主，永久改迁后的管线应结合该区用地及路网规划符合相关市政规划的要求，同时满足市政施工建设要求及管线产权方要求。管线迁改按照原标准、原规模、满足同等功能需要实施，迁改费用由建设单位承担，迁改后管道线路资源产权归属不变。
第八条　产权单位在实施通信设施迁改工程时，应当坚持“先建设后拆除”的原则，确保通信服务持续畅通，建设单位应做好支持与配合工作。
第九条　建设单位牵头与产权单位等成立联合工作组，负责协调推进迁改有关工作平稳有序开展。
第十条　公共机构、公共设施、政府投资为主的建设项目应当无偿为通信基站、通信机房及配套通信设施迁改提供场所和便利。法律、法规另有规定的除外。
第十一条　本办法由长春市通信管理办公室负责解释。
第十二条　本办法自印发之日起施行，有效期2年。